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1 Úvod

Cílem diplomové práce bude analyzovat proměny vztahu k ideji evoluce v několika

zlomových obdobích vývoje vědy a filozofie minulého století. Jejím prostřednictvím

budou zodpovězeny některé dílčí otázky, které s danou problematikou úzce souvisí.

Vzhledem k tomu, že zadané téma je velmi široké, práce bude pro větší přehlednost

rozčleněna do tří základních částí vymezujících jednotlivé oblasti a otázky vědy.

Jednotlivé podkapitoly pak budou charakterizovat konkrétní období ve smyslu vymezení

základních problémů, zároveň bude proveden nástin a srozumitelný přehled vybraných

koncepcí charakterizujících předmětné období. Na základě informací získaných studiem

literatury pro tuto práci budou ve vývoji vědy identifikovány proměny a aplikace evoluční

teorie, respektive bude sledováno, jaký vliv měla tato teorie na některé své pokračovatele

a další formující se koncepce, což bude zároveň přínosem této práce.

V rámci této studie byly použity metody pro odborný text – kompilace, komparace

a analýza, ale také interpretace a citace. Metoda kompilace byla využita ve smyslu

sbírání a uspořádání souvisejících dat, dále ve smyslu shromažďování a vyhledávání

odborných knih a článků, textů, studií a internetových zdrojů, o které se tato práce opírá.

Zdroje jsou pro větší přehlednost rozděleny na primární, sekundární a internetové, Práce

má také velmi rozsáhlý poznámkový aparát, kde jsou vysvětleny některé odborné výrazy,

ale také upřesněny některé další související informace.

Ve srovnání některých podobností či rozdílů u prezentovaných teorií se uplatnila

komparativní metoda a též metoda analýzy aplikovaná zejména na koncepce, u kterých

se projevují markantní rozdíly či naopak shody. Jednotliví badatelé a jejich koncepce jsou

řazeny chronologicky podle časové osy, vědní obory, hnutí či proudy podle zadání studie.

První část diplomové práce by se měla soustředit na přijetí evoluční teorie a poukázat

na některá úskalí, kterými musela ve svých prvopočátcích projít. Měla být zároveň také

jakýmsi vhledem do problematiky a přiblížit okolnosti, které přijetí Darwinovy teorie

předcházely, neboť Darwin nebyl zdaleka první, kdo s evoluční myšlenkou přišel. Idea

evoluce se vyvíjela od antiky až po současnost, přičemž významnou roli pro formování

této ideje hrálo osvícenství. Díla některých autorů a jejich přínos, bude v této práci

nastíněn. Samostatným evolučním modelem, který nelze opomenout, byl lamarckismus,

který se zformoval z tradice naturfilozofie a vitalismu. Zároveň by měli být představeni

Darwinovi předchůdci, v jejichž dílech je již evoluční princip také možné zaznamenat,

avšak náboženský pohled na stvoření světa jim ještě nedovolil jej plně rozvinout.
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Podrobně budou analyzovány a rozebrány vybrané koncepce badatelů George Cuviera,

Etienne Geoffroy Saint Hilairea a Jeana Babtiste Lamarcka, neboť se podílely

na formování evolučních myšlenek v tzv. předdarwinovském období a jsou tedy proto

pro tuto část práce klíčové. Cílem by mělo být upozornění na originalitu

a nepřekonatelnost vyvíjející se evoluční teorie v porovnání s teoriemi uvedených autorů

a prezentace přínosu Charlese Darwina. Darwinovi, jakožto výchozímu bodu této práce,

je věnována samostatná kapitola navazující na jeho předchůdce.

Další část se bude zabývat vlivem darwinismu na nově formulující se koncepce

sociálního darwinismu a neodarwinismu. Sociální darwinismus, který se formuloval

na přelomu 19. a 20. století, ovlivnil sociálně-kulturní vztahy. Cílem bylo sledovat, jak

se tyto vztahy vyvíjely a jak se myšlenka boje o život aplikovala na společnost, ať už jako

regulátor ekonomických procesů nebo v rámci společenského soupeření. Důraz bude

kladen na sledování proměn Darwinovy práce. Poměrná část této kapitoly bude věnována

také osobě Herberta Spencera, který před Darwinem pracoval s myšlenkou přirozeného

výběru, avšak zvolil pro tento název jinou formulaci. Při hodnocení Spencerova přínosu

jsem se opírala zejména o zajímavou publikaci Edwarda J. Larsona nebo o knihy J. Sappa,

M. Ruse, M. Soukupa a částečně o E. Rádla. Dále budou prostřednictvím vybraných

teoriích sledovány negativní dopady proměny darwinismu, respektive bude přiblíženo,

jak byl darwinismus zneužit ke zdůvodnění války a jak se původní tvořivá myšlenka

přírodního výběru proměnila v model, jež souvisel s podporou soupeření mezi rasami

a národy, což vedlo ke vzniku rasových teorii a rasismu. Zvláštní pozornost bude

věnována eugenice, eugenickým programům a snahám o zušlechtění lidstva, aby

se poukázalo na to, jakým způsobem v souvislosti s umělým výběrem později filozofie

nacistického hnutí zneužila Darwinovu teorii.

Ve 30. a 40. letech 20. století již můžeme hovořit o období neodarwinismu, které je

spojeno se znovuobjevením Mendelových zákonů a rozvojem genetiky. Někdy se toto

období nazývá obdobím moderní syntézy, neboť zde došlo ke sloučení Darwinova odkazu

v podobě přírodního výběru s odkazem Mendelovým. Nejprve budou nastíněny

historické události spojené s objasněním základních pojmů předmětného období.

Následně budou vymezeny základní problémy. Podrobně bude analyzován přínos

hlavního představitele Auguste Weismanna. Dále bude sledována proměna ideje evoluce

v 60. a 70. letech 20. století, kdy se již jedná o období tzv. postneodarwinismu, které bude

nejvíce přiblíženo prostřednictvím díla „Sobecký gen“ od Richarda Dawkinse, ale také
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prostřednictvím některých jeho předchůdců, a zároveň i kritiků. Dawkins se domníval,

že základní jednotkou evoluce je gen, ale někteří přišli i s jiným alternativním řešením.

Třetím okruhem problémů jsou diskuze o proměně darwinismu v sociobiologii

a evoluční epistemologii. Cílem je sledovat a nalyzovat proměny evoluce ve 20. století,

které budou studovány na příspěvku E. O. Wilsona. Představeni budou také někteří jeho

předchůdci. Předmětem sociobiologie se stal výzkum toho, že způsob lidského chování

od sexuálních postojů do organizací lidských společenství, má ve větší části genetický

základ. Evoluce tedy byla v tomto období implementována do všech projevů chování.

Evoluční epistemologie, která se začala vyvíjet v 60. letech 20. století, přišla s myšlenkou,

že člověk a jeho vědomosti získané na základě schopností jsou výsledkem vývoje a dále

se rozvíjejí. Vzhledem k tomu, že evoluční epistemologie je velmi široký pojem, budou

proměny evoluce a základní principy tohoto oboru přiblíženy prostřednictvím odkazu na

díla Ernsta Macha, Karla Poppera a Stephena Toulmina.
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Část 1.

2 Darwinovi předchůdci

Evoluční biologie jako svébytný vědní obor vznikla teprve s vydáním Darwinovy

knihy „O původu druhů“ v roce 1859. Otázky spojené s původem člověka či vznikem

jednotlivých druhů si ale lidé pokládali mnohem dříve, dá se říci, že od-nepaměti. S jejich

vysvětlením se můžeme setkat v různých podobách, např. v dostupných mytologických

příbězích či v různých náboženských systémech. Darwin však nebyl první, kdo se svou

teorií přišel. Konkrétní evoluční myšlenky vyslovili již někteří antičtí myslitelé, např.

Anaximandros v 6. století před naším letopočtem tvrdil, že živé bytosti vznikly z vody

člověk a zvířata z ryb.1 Podle Anaximandra se živočichové zrodili z vlhka a měli na sobě

ostnatou kůru. Postupně vystupovali na souš, a když se kůra zlomila, ještě krátce žili. (DK

12 A 30, ZPM) Podle něj člověk vznikl z živočichů jiného druhu. Soudil tak podle toho,

že ostatní živočichové se krátce po narození sami živili, zatímco člověk potřeboval nějaký

čas kojení. (DK 12 A 10, ZPM) Anaximandros dále tvrdil, že lidé se zrodili a vyrostli

jako ryby a žraloci, postupně se stali schopnými a zmocnili se země. (DK 12 A 30, ZPM)2

S další teorií přišel v 5. století před naším letopočtem Empedoklés, který se

domníval, že organismy vznikly z jednotlivých orgánů, které původně existovaly

samostatně a náhodně se spojovaly mezi sebou. Podle toho, zda se spojily do vhodné


[…]


k tzv. hybridům. (BERÁNEK, M. Molekulární genetika pro bioanalytiky, s. 10-11). Pokusil se vysvětlit

přenos jednotlivých znaků se na hybridizaci tykvovitých rostlin. Experimenty s křížením rostlin začal

provádět už např. anglický šlechtitel rostlin T. A. Knight (1759-1838), avšak problém druhu z výsledků

hybridizace nevyřešil. Nejvýznamnějším vědcem v oblasti hybridizace rostlin byl Mendelův současník Ch.

Naudin (1815-1899), který dospěl skoro ke stejnému závěru jako o tři roky později Mendel. Nadin však

nebyl schopen při svých pozorování využít matematiku a statistiku jako později Mendel, nedokázal tedy

své pokusy dostatečně popsat. Výše uvedení vědci jsou považováni za Mendelovi předchůdce, kteří jen

pozorovali určité zákonitosti, které posléze pochopil až Mendel, s výjimkou Sagereta, neboť Sageret zjistil

princip jednotlivých znaků a jejich stálost při dědičnosti. (KUCIEL, J. a Tomáš URBAN. J. G. Mendel,

jeho hybridizační objevy a jejich význam, s. 18-20). Mendel v rámci své teorie vysvětlil štěpné poměry při

křížení rostlinných hybridů, ale hlavně jako první prokázal existenci elementů, které byly nazvány geny.

Oba tyto objevy přetrvaly až do současnosti, přestože byly mnohokrát upřesňovány. (KUCIEL, J. a Tomáš

URBAN. J. G. Mendel, jeho hybridizační objevy a jejich význam, s. 65).

xxxix Poznání principů dědičnosti a funkce chromozomů vedly k založení genetiky jako vědního oboru, ke

kterému došlo v roce 1905 W. Batesonem. Na počátku 20. století se vědci začali zaobírat otázkou a

funkčností genů. T. Morgan a T. Boveri dokázali, že geny jsou na chromozomech řazeny lineárně a že alely

dvou genů, nacházejících se v těsné blízkosti, procházejí dělením ve vazbě, což vedlo ke vzniku genetické

mapy chromozomu a definování genetických vzdáleností mezi geny (B. Sturtevant a T. Morgan, 1915). Pro

sadu chromosomů v organismu se začal používat název genom (gen a chromosom), (H. Winkler, 1920).

V roce 1869 došlo k objevu nukleinu (F. Miesher), látky, která se v alkalickém prostředí uvolňuje

z buněčného jádra a která byla nalezena i v chromosomech (E. Zacharias, 1881). Následně byl prokázán

vliv této látky na dědičnost (W. Herwig, 1884) a o několik let později byla R. Altmannem nazvána

nukleovou kyselinou. S nukleovou kyselinou byly prováděny další experimenty a ukázalo se, že součástí

chromosomu a že je obsažena v cytoplazmě buňky, dále v ní byly objeveny nukleotidy. Na základě

rentgenových paprsků byly objeveny DNA nazvané mutace. Veškeré uvedené objevy napomohly ke vzniku

nové vědy zabývající se pochopením struktury genu, která dostala název molekulární biologie (W. Weaver,

1938). Pro uchování genetické informace a její přenos byly zvoleny dvě makromolekuly zmíněná kyselina

nukleonová a proteiny. Na základě několika experimentů se ukázalo, že dědičnost je vázána na nukleovou

kyselinu a že genetickým materiálem je DNA. (BERÁNEK, M. Molekulární genetika pro bioanalytiky, s.

11-13).

V třicátých letech byl vývoj genetiky ovlivněn politicky. V Sovětském svazu rozvíjelo učení T. D.

Lysenka (1892-1976), které bylo postaveno na dědičnosti získaných vlastností a zároveň bylo v opozici s

Mendelovým učením, které bylo v té době vnímáno jako protisocialistické a nevědecké. V zemích

východního bloku i u nás se tvrdilo, že sovětští biologové Mendelovy zákony genetiky vyvrátili. Někteří

vědci genetici zastávající jiný vědecký názor než v té době aktuální a dominující, byly pronásledováni,

nebo jim bylo znemožněno pracovat, někteří byli dokonce vězněni. U nás to byl J. Kříženecký (1896-1964),

v SSSR N. I. Vavilov (1887-1942). V naší zemi přetrvával tento stav až do roku 1965, kdy se v Brně

uskutečnilo mezinárodní vědecké Mendelovo vzpomínkové sympozium. V rámci tohoto sympozia, kde se

sešlo více než 450 našich i zahraničních vědců, byl zkritizován stávající výzkum v oblasti genetiky.

Výsledkem byl Výnos vlády č. 59/1966, který znamenal opětovný příklon k Mendelovým zákonům a

zlepšení ve výzkumu genetiky. (KUCIEL, J. a Tomáš URBAN. J. G. Mendel, jeho hybridizační objevy a

jejich význam, s. 9).

xl Po prodělané mrtvici strávil Mach zbytek života u syna v Bavorsku, ještě před tím se však stal členem

horní komory rakouského parlamentu. Jeho přínos ve vědě byl velmi významný, což dokazuje i fakt, že mu

vědec takového formátu jako byl Albert Einstein, psal nekrolog. V tomto nekrologu ocenil Machovo dílo

velmi pozitivně, přestože Mach nebyl příznivcem moderní fyziky a teorii relativity nepřijal. (LANGER, J.
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Ernst Mach – fyzik, filozof in BEČVÁŘ, J., ČERNOHORSKÝ, M., ČÍŽEK, V. Sborník z XIV. semináře o

filosofických otázkách matematiky a fyziky, s. 3-4).

xli V biologickém významu bylo uvedené slovo poprvé použito v roce 1670 neznámým kritikem a posléze

švýcarským fyziologem a lékařem Victorem Albrechtem von Hallerem (1708-1777). (SOUKUP, M.

Kultura: biokulturologická perspektiva, s. 87-88).