Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Idea evoluce ve vědě a filosofii 10. století
Návrhové řešení: srovnání / srovnání

Předseda komise představil studentku a její práci - Vyzval ji, aby předstihla hlavní cíle práce a jak je naplnila.

Studentka představila práci. Komentář plynule a s věcí. Umiňuje předlohy a přímky, které jí při zpracování pomohly.

Vedoucí práce přednesl hodnocení - práce je starší, jedná se o kvalitní text a cíl byl naplněn uspokojivě.

Oponent práce přednesl své hodnocení - práce je starší, cíle byly naplněny.

Byla diskutována i otázka - Dva Darwinové mají přičinu evoluce s genem a poznání ho je její základní jednotkou? Studentka odpovídá plynule, smysluplně.

Předseda se zeptal, zda jsou doplňující otázky (nebyly) a ukončil obhajobu.

Klasifikace: srovnání ✓
Datum obhajoby: 30.5.2018

.....
podpis zkoušejícího